

Số: 28 /BC-MT

Xuân Lộc, ngày 11 tháng 06 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam 6 tháng đầu năm 2019

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Xuân Lộc báo cáo Kết quả giám sát, phản biện xã hội 6 tháng đầu năm 2019, cụ thể như sau:

I- Việc hướng dẫn và xây dựng kế hoạch triển khai công tác giám sát và phản biện xã hội tại địa phương:

- Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”; Quyết định số 801-QĐ/TU ngày 14/10/2014 của BTV Tỉnh ủy về việc “ban hành Quy định thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”; Kế hoạch số 124-KH/HU ngày 23/9/2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa V) thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Ngày 05/01/2015 Ban Thường vụ Huyện ủy đã ra Quyết định số 8546-QĐ/HU về ban hành Quy định thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện Xuân Lộc; Ngày 07/01/2015, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện ban hành Công văn số 133/MT về việc sao gửi Quyết định số 8546-QĐ/HU ngày 05/01/2015 của Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn tổ chức triển khai Quy định thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện Xuân Lộc. Đồng thời tổ chức triển khai, quán triệt cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn tại hội nghị giao ban quý I năm 2015.

- Thực hiện các văn bản hướng dẫn nêu trên, Đảng ủy các xã, thị trấn tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Quy chế, Quy định và chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến việc tổ chức học tập, quán triệt ở địa phương, cơ sở, chủ động tổ chức quán triệt, học tập Quy chế, Quy định đến cán bộ chủ chốt trong đoàn viên, hội viên.

- Đi đôi với việc tổ chức quán triệt, học tập, các cấp ủy đảng đã xây dựng và ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện Quy chế, Quy định. Các địa phương, đơn vị đã bám sát nội dung văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Huyện ủy và tình hình thực tế ở địa phương để triển khai thực hiện. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện đã xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện Quy chế, Quy định, chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực hiện gắn với điều kiện thực tiễn ở địa phương.

II- Kết quả triển khai các hoạt động giám sát, phản biện xã hội:

1- Về hoạt động giám sát:

a- Việc triển khai các hoạt động giám sát do MTTQ Việt Nam huyện, xã chủ trì:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã xây dựng Kế hoạch số 206/KH-MT, ngày 03/12/2018 về phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị giám sát năm 2019 với các nội dung: Việc triển khai và thực hiện công tác giám sát đảng viên, cán bộ, công chức ở khu dân cư theo kế hoạch số 121/KH-MT ngày 04/11/2016 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và Kế hoạch số 191/KH-MT ngày 10/7/2018 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên theo Quy định số 12-QĐ/TU ngày 09/5/2018 của Tỉnh ủy Đồng Nai; Giám sát về quy trình và kết quả cuộc điều tra, xác định hộ nghèo theo chuẩn nghèo mới của tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2018 - 2020, theo Kế hoạch số 314/KH-UBND ngày 30/08/2018 của Ủy ban nhân dân huyện về điều tra, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo và là nông - lâm - ngư nghiệp có mức sống trung bình theo chuẩn của tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2018 - 2020. Dự kiến tổ chức đoàn giám sát tại các đơn vị trong tháng 7 năm 2019.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã đã tổ chức 06 cuộc giám sát theo Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (Xuân Phú, Xuân Tâm, Xuân Trường, Thị trấn Gia Ray, Xuân Hiệp) về nội dung: Hoạt động của tổ tự quản về an ninh trật tự (Xuân Trường); công tác bình xét hộ nghèo và xây dựng nhà tình thương; công tác cấp quà tết cho hộ nghèo (Xuân Tâm, Thị trấn Gia Ray, Lang Minh); vận động nhân dân tham gia BHYT (Xuân Phú).

b- Việc phối hợp triển khai các hoạt động giám sát:

Phối hợp với HĐND huyện tham gia 22 cuộc giám sát về công tác chăm lo, phục vụ nhân dân đón Tết; chăm lo cho đời sống công nhân; công tác đảm bảo an ninh trật tự trước trong và sau tết nguyên đán 2019; công tác tuyển quân năm 2019; công tác quản lý sử dụng đất công; công tác giám sát phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân hàng chính sách huyện Xuân Lộc giai đoạn 2017-2019; công tác tuân thủ pháp luật về tạm giam, tạm giữ và chấp hành án phạt tù tại Nhà tạm giữ của Công an huyện.

2- Về hoạt động phản biện xã hội:

a- Công tác tham gia góp ý xây dựng chính sách, pháp luật:

- Tổng số văn bản được MTTQ góp ý kiến, có số liệu cụ thể từng cấp: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam từ huyện đến cơ sở đã góp ý vào 32 dự thảo chủ trương, chính sách của Cấp ủy, chính quyền (Cấp huyện: 13 văn bản, cấp xã: 19 văn bản).

- Một số văn bản điển hình: Kế hoạch thực hiện Đề án 02-ĐA/HU về xây dựng hệ thống khu, áp vũng mạnh toàn diện giai đoạn 2015 - 2020; điều chỉnh quy hoạch chung 1/500 thị trấn Gia Ray, Đề án xây dựng chương trình nông thôn mới giai đoạn 2018-2023, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về xây dựng thị trấn Gia Ray đạt đô thị loại V gắn với "văn minh đô thị" giai đoạn 2018 - 2020; Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về lãnh đạo thực hiện Đề án xây dựng huyện Xuân Lộc đạt nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng "Phát triển sản xuất hàng hóa nông nghiệp bền vững" giai đoạn 2018 - 2025...

b- Công tác phản biện xã hội:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổ chức 01 hội nghị lấy ý kiến phản biện đối với dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về mục tiêu nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2019. Có 37 vị tham dự; có 09 lượt ý kiến đề nghị bổ sung, điều chỉnh một số chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2019.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã tổ chức 13 hội nghị phản biện đối với Dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã (Xuân Thành, Xuân Trường, Xuân Bắc, Suối Cao, Xuân Hòa, Xuân Phú, Xuân Thọ, TT Gia Ray, Lang Minh, Xuân Hưng, Xuân Định, Xuân Hiệp, Suối Cát).

III- Đánh giá chung:

- Ưu điểm: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam từ huyện đến cơ sở bám sát yêu cầu nhiệm vụ, tranh thủ sự lãnh đạo của Cấp ủy Đảng, hướng dẫn Mặt trận cấp trên, sự quan tâm, phối hợp tích cực của chính quyền và các tổ chức thành viên nên đã thực hiện tốt công tác giám sát và phản biện xã hội từ huyện đến cơ sở.

Hoạt động giám sát, phản biện xã hội; tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã từng bước được triển khai thực hiện từ huyện đến cơ sở; qua giám sát MTTQ đã đề nghị, kiến nghị cấp ủy, chính quyền các cấp nhiều nội dung thiết thực.

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đã tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện, nghị quyết của Đảng, Hội đồng nhân dân, quyết định của Ủy ban nhân dân, các đề án, chương trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, huyện góp phần nâng cao chất lượng các chương trình, đề án, quy hoạch, những chính sách của tỉnh, huyện làm cơ sở phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

Ủy ban MTTQ Việt Nam từ huyện đến cơ sở luôn chủ động thực hiện vai trò giám sát thông qua việc tham gia với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện giám sát việc chấp hành và thực hiện pháp luật trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; động viên nhân dân thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; nâng cao chất lượng hoạt động Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng ở xã, thị trấn; tổng hợp kiến nghị của nhân dân để phản ánh các cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý.

- Hạn chế: Việc triển khai ở một số nơi còn nhiều nội dung, kiến nghị dàn trải. Nhiều xã còn lúng túng trong việc lựa chọn nội dung phản biện xã hội, phản biện còn ít, mang tính hình thức, thụ động. Còn biểu hiện nể nang, né tránh, ngại va chạm, chưa dám nêu chính kiến của mình. Năng lực trình độ cán bộ còn hạn chế, phạm vi phản biện xã hội rộng, yêu cầu cao trong khi nguồn lực con người và điều kiện vật chất của MTTQ Việt Nam có hạn.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát, phản biện xã hội 6 tháng đầu năm 2019 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Xuân Lộc.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
Phó Chủ tịch



Nguyễn Thanh Minh

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM HUYỆN XUÂN LỘC

BẢNG THỐNG KÊ KẾT QUẢ GIÁM SÁT

Năm	Cấp huyện			Cấp xã					Tổng số
	Nghiên cứu, xem xét văn bản	Thành lập đoàn giám sát	Tham gia giám sát	Nghiên cứu, xem xét văn bản	Thành lập đoàn giám sát	Giám sát thông qua hoạt động của BTTND	Giám sát thông qua hoạt động của Ban GSĐTCĐ	Tham gia giám sát	
2019	32	0	22		6	51	152		

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Minh

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM HUYỆN XUÂN LỘC

BẢNG THỐNG KÊ KẾT QUẢ PHẢN BIỆN XÃ HỘI

Năm	Cấp huyện			Cấp xã			Tổng số
	Tổ chức hội nghị phản biện (số cuộc)	Gửi dự thảo văn bản phản biện (số cuộc)	Tổ chức đối thoại trực tiếp (số cuộc)	Tổ chức hội nghị phản biện (số cuộc)	Gửi dự thảo văn bản phản biện (số cuộc)	Tổ chức đối thoại trực tiếp (số cuộc)	
2019	1	0	0	12	0	0	

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thành Minh

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
HUYỆN XUÂN LỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Lộc, ngày 06 tháng 5 năm 2019

**BIỂU MẪU TỔNG HỢP SỐ LIỆU
CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN PHÁP LUẬT**

STT	TÊN HUYỆN	TỔNG SỐ HỘI NGHỊ TUYÊN TRUYỀN	TỔNG SỐ NGƯỜI THAM DỰ	THÀNH LẬP CÁC MÔ HÌNH			GHI CHÚ
				NHÓM NÒNG CỘT (tổng số thành lập)	CÂU LẠC BỘ PHÁP LUẬT (tổng số thành lập)	MÔ HÌNH KHÁC (tổng số thành lập và ghi rõ tên mô hình)	
1	Xuân Lộc	119 cuộc	6071 người	92 nhóm = 540 thành viên (nhóm cũ)	0	0	

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thanh Minh

Xuân Lộc, ngày 28 tháng 5 năm 2019

BIỂU MẪU TỔNG HỢP SỐ LIỆU

1. CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ

STT	TỔNG SỐ TỔ HÒA GIẢI	TỔNG SỐ HÒA GIẢI VIÊN	HÒA GIẢI VIÊN LÀ CÁN BỘ MT	TỔNG SỐ VỤ VIỆC HÒA GIẢI	HÒA GIẢI THÀNH	Số vụ hòa giải không thành, chuyển các cấp xem xét, giải quyết	Số vụ đang tiến hành xác minh, hòa giải.
1	92	540	107	67	41	22	4

2. Công tác Tiếp xúc cử tri:

Số cuộc tiếp xúc cử tri với Đại biểu HĐND cấp xã, phường, thị trấn	Số người tham dự	Số ý kiến phát biểu	Số cuộc tiếp xúc cử tri với Đại biểu HĐND cấp huyện, tỉnh	Số người tham dự	Số ý kiến phát biểu	Số Đại biểu HĐND tỉnh vắng mặt, (ghi rõ họ tên người vắng, số lần vắng)
92	2428	214	30	1264	89	0



Nguyễn Thanh Minh

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM HUYỆN XUÂN LỘC

BẢNG THỐNG KÊ KẾT QUẢ THANH TRA NHÂN DÂN NĂM 2019....

Tổng số xã, phường, thị trấn của địa phương	Tổng số Ban TTND	Tổng số Ủy viên Ban TTND	Số ban đảm nhiệm vai trò GSĐTCĐ	Tổng số cuộc giám sát	Số vụ việc kiến nghị xử lý	Số vụ việc được cơ quan có thẩm quyền xử lý, giải quyết	Tổng số hiện vật thu hồi		Được giao xác minh	Số ban đã được cấp kinh phí
							Đất m2 (Vật liệu)	Tiền (đồng)		
15	15	133	15	51	10	10			2	15

BẢNG THỐNG KÊ KẾT QUẢ GIÁM SÁT ĐẦU TƯ CỦA CỘNG ĐỒNG NĂM 2019

Tổng số xã, phường, thị trấn của địa phương	Tổng số Ban GSĐTCCĐ	Tổng số Ủy viên Ban GSĐTCCĐ	Số ban GSĐTCCĐ do TTND đảm nhiệm	Tổng số cuộc giám sát đầu tư của cộng đồng	Số việc kiến nghị xử lý	Số vụ việc được cơ quan có thẩm quyền quyết định đầu tư, nhà thầu, chủ đầu tư xử lý, giải quyết	Số ban đã được cấp kinh phí
15	15	138	152	9	9	9	15

Người lập biếu

W
Lê Thị Hạnh



Nguyễn Thanh Minh